

REPUBLICA FEDERAL DO BRASIL  
 MINISTÉRIO DA FAZENDA  
 SECRETARIA DO ORÇAMENTO  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019			
		RECEITAS REALIZADAS(a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RECEITAS CORRENTES (I)	20 653 500,00	10 408 394,65			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2 965 430,00	815 105,46			
IP.TU	166 630,00	112 058,81			
I.S.S	1 700 800,00	390 484,97			
ITBI	209 200,00	134 108,88			
I.R.R.F	170 000,00	90 658,79			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	118 800,00	8 756,00			
Contribuições	200 000,00	97 667,62			
Recicla Patrimonial	209 336,00	98 653,05			
Aplicação Financeira(I)	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	17 783 434,00	9 335 780,32			
Transferências Correntes	6 175 000,00	3 173 127,64			
Conta-Parte do FPM	3 662 000,00	2 327 874,36			
Conta-Parte do IPVA	344 000,00	217 907,29			
Conta-Parte do ITR	120 000,00	8 715,37			
Transferências da LC 61/1989	53 424,00	29 538,60			
Transferências da LC 61/1989	3 000 000,00	1 502 361,93			
Outras Transferências Correntes	4 126 210,00	2 076 255,13			
Demais Receitas Correntes	95 300,00	60 978,20			
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00			
Receitas Correntes Rescates	95 300,00	60 978,20			
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-III)	20 444 164,00	10 309 531,60			
RECEITAS DE CAPITAL (V)	416 500,00	378 281,36			
Operação de Crédito(VI)	1 000,00	0,00			
Amortização de Empréstimos (VII)	1 000,00	0,00			
Alienação de Bens	0,00	0,00			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VII)	0,00	0,00			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00			
Outras Aliações de Bens	1 000,00	0,00			
Transferências de Capital	414 500,00	378 281,36			
Convênios	412 500,00	378 281,36			
Outras Transferências de Capital	2 000,00	0,00			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00			
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - X - XI)	415 500,00	378 281,36			
<b>RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>20 859 664,00</b>	<b>10 687 812,96</b>			

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019			
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	20 179 336,89	9 006 602,33	8 200 068,44	7 829 903,27	179 969,40
Pessoal e Encargos Sociais	10 381 811,70	4 630 046,21	4 525 016,19	4 367 688,12	161 991,72
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	40 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9 757 525,19	4 378 556,12	3 675 052,25	3 462 215,15	18 077,68
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9 757 525,19	4 378 556,12	3 675 052,25	3 462 215,15	18 077,68
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	20 139 336,89	9 006 602,33	8 200 068,44	7 829 903,27	179 969,40
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7 676 227,33	1 041 843,16	1 041 843,16	1 041 843,16	1 179 714,64
Investimentos	7 369 227,33	1 146 446,94	789 991,68	789 991,68	1 179 714,64
Inventários Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital à Integralização (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	598 000,00	251 851,48	251 851,48	251 851,48	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7 368 227,33	1 146 446,94	789 991,68	789 991,68	1 179 714,64
RESERVA DE CONTRIBUIÇÃO (XXII)(a)	40 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Até o Bimestre/2019		
				DESPESAS FISCAIS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS PAGOS (c)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	27.547.264,22	10.155.049,27	8.990.060,12	8.619.894,95	361.649,40	1.221.315,84
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>						<b>484.952,77</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00		
<b>JUROS NOMINAIS</b>				Até o Bimestre/2019		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Anuais (XXV)				VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)				98.853,05		
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>				<b>583.805,82</b>		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>				<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				0,00		
<b>ABAXO DA LINHA</b>						
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>				<b>SALDO</b>		
DEVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		Em 31 Dez 2018(a)		Até o Bimestre/2019(b)		
DEDUÇÕES (XXIX)		2.304.264,29		2.052.412,81		
Disponibilidade de Caixa		7.900.682,45		8.057.094,68		
Disponibilidade de Caixa Bruta		7.900.682,45		8.057.094,68		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		8.274.522,54		8.439.450,54		
Demais Haveres Financeiros		373.640,09		382.355,96		
DEVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-5.596.418,16		-4.004.681,87		
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>408.263,71</b>		<b>Até o Bimestre/2019</b>		
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>				<b>Até o Bimestre/2019</b>		
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) - (XXXa - XXXb)				-8.515,77		
RECEITA DE ALENIAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)				0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)				0,00		
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)				0,00		
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)				0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)				0,00		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII - IX + XXXV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>				<b>416.779,48</b>		
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>				<b>317.926,43</b>		
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>						
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS				3.616.713,92		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				3.616.713,92		
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>				<b>0,00</b>		